—— 1 —

—

官 渡 区 民 政 局

〔A类〕

〔主动公开〕

官民函〔2022〕69号

关于政协官渡区十届一次会议第 101006 号
提案答复的函

顾林坤委员：

您提出的《关于进一步规范官渡区小板桥镇小板桥居民委员

会设置的建议》提案收悉，现答复如下：

关于“针对目前小板桥小居委会存在的种种问题和弊端，进

一步理顺小板桥居民委员会管理机制”的建议，目前区级层面相

关政策具体如下:

一、关于撤销小板桥居民委员会

根据我局印发的《关于进一步规范社区设置的实施方案的通

知》（官民通〔2022〕1号）文件明确，社区撤销条件为：“社

区居民委员会管辖区域内，居住区全部拆迁，已没有居民居住的，

应撤销社区居民委员会建制，其户籍人口纳入相邻或相应社区提

—— 2 —

—

供相关服务”。社区撤销按照设置程序进行：一是制定方案。由

街道结合社区实际，制定社区居民委员会撤销方案，报区民政局

审查。二是实地踏勘。由区民政局协调区住房城乡建设、自然资

源规划、公安等部门实地踏勘并提出审查意见。三是审批上报。

街道向区民政局报请撤销请示和方案，由区民政局统一上报区政

府做出撤销社区居民委员会的决定，并报市民政局备案。四是登

记注册。政府批复撤销后，及时办理《基层群众性自治组织特别

法人统一社会信用代码证书》的注销手续。

二、关于在册人员划分到各自所居住社区管理

经区公安分局落实，现小板桥居民委员会的在册人员形成是

我国历史上户籍管理实行“二元制”（农业和非农业户口性质的

划分）户口登记政策时形成，鉴于当时出现的“农转非”人员、

单位破产后原单位户籍登记人员、婚迁但不符合落户农村人员等

户口登记问题，公安机关依托于民政部门设立的居民委员会对社

会上零散城镇居民户进行管理，以便于群众能有序办理社会事

务。后期《云南省人民政府关于深化户籍管理制度改革的意见》

（云政发〔2007〕137号）规定：户口登记的原则之一为按实际

居住地登记户籍关系的原则，准确反映公民的身份和居住情况，

为科学实施各项社会管理提供可靠依据。2008年按照国务院决定

取消“二元制”（农业和非农业户口性质的划分）户口登记，昆

明市出台了《昆明市人民政府关于户籍制度改革的实施意见》（昆

政发〔2008〕1号）、《关于印发进一步完善我市户籍制度改革

—— 3 —

—

的补充意见》（云公治〔2021〕164号）、《云南省公安厅关于

全面推进新时代户籍制度改革的意见》等相关政策文件，区公安

分局结合实际情况组织过多次户口清理整顿，拟将居民委员会内

登记户口群众动员迁移至实际居住地，但由于居民委员会登记户

口群众中涉及问题较多，如：“农转非”人员存在无法按户籍迁

移要求提供房屋产权手续（农村房屋普遍无产权证），部分零散

人员因其他社会事务无法转移或不愿迁移，加之户口迁移是公民

的一项基本民事权利，非法定因素或本人意愿，任何单位和部门

都无权随意变更其户口登记。同时，由于“村改居”社区还存在

集体经济分配、宅基地分配等事关群众切身利益事项未能与户口

登记剥离，如同意将居民委员会登记户口群众户口迁移到社区居

民委员会，将可能导致基层政府管理混乱，引发原城镇居民迁移

后重复得利情况。

三、关于社区人员情况不清

（一）夯实基层社会治理组织体系。出台《关于加强基层治

理体系和治理能力现代化建设的实施意见》，深化“一核多维、

共建共享”的社会治理模式的“四梁八柱”，推动党委领导、政府

负责、社会协同、公众参与、法治保障的社会治理体制不断完善。

（二）搭建网格治理体系。构建成以城市网格化管理体系为

基础的“群众需要、书记吹哨、部门报到”工作机制，切实提升全

区社会治理体系。

（三）深化“领头雁”培养工程。用好云南省村(社区)党组

—— 4 —

—

织书记登记备案系统，加强社区党组织书记队伍分析研判，调

整不胜任、不尽职的社区党组织书记。

（四）加强居民区党建工作。印发《关于进一步加强居民区

党建工作提升基层治理效能的实施方案》，加快推进居民小区党

支部建设，着力提升居民区党建质量。加强党组织领导居民区治

理的政治功能和组织力建设，把党组织建设和党员作用发挥落实

到居民日常生活中，调动一切力量形成共建共治共享的居民区治

理新格局。

四、下一步工作打算

（一）组织领导，统筹协调。指导小板桥街道及时成立撤销

社区居委会领导小组，结合实际，制定详细工作实施方案，统筹

协调，有序做好撤销社区居委会工作。在撤销社区居委会中涉及

服务居民事项，及时向居民公开相关服务流程，为社区居民办事

提供便利。

（二）加强联系，制定政策。区公安分局将持续加强与政府

相关职能部门联系，力争在群众户口登记与经济利益完全剥离

后，向上级报告，制定切实我区实际的户籍登记政策，及时开展

集体户清理，对群众户口登记开展归类管理。积极开展政策宣传，

动员广大人民群众按照当前户籍迁移政策，及时将户口迁移至实

际居住地。联合其他政府职能部门结合工作职责，制定灵活多样

的社会管理事务转移政策，有序引导群众办理户口迁移。

—— 5 —

—

感谢您对政府工作的关心和支持。

（联系人及电话：敖华 0871-67210221，18788439847）

2022年 6月 27日

—— 6 —

—

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市官渡区民政局 2022年 6月 27日印发